
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  116
del  27/07/2010

Intervento di manutenzione straordinaria della rete 
fognaria del Comune di Tortolì proposto dal gestore 
del servizio idrico integrato Abbanoa spa. 
Approvazione progetto preliminare.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì ventisette del mese di luglio alle ore 17.10 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici Arch. Paolo Stochino; 
 
DATO ATTO che con nota prot. 7923 del 16.04.2010 la società Abbanoa spa, gestore del servizio 
idrico integrato, ha trasmesso per l’approvazione da parte di questa amministrazione il progetto 
preliminare dell’intervento di “manutenzione straordinaria della rete fognaria del Comune di 
Tortolì“ per l’importo complessivo di € 2.435.000/00, costituito dai seguanti elaborati: 
all.  a01 relazione illustrativa; 
all.  a01.2 relazione tecnica; 
all.  a02 studio di prefattibilità ambientale; 
all.  a02.1 corografia generale rischio pai; 
all.  a03 computo metrico estimativo; 
all.  a04 prime indicazioni sul piano di sicurezza e coordinamento; 
all.  b01 corografia generale; 
all.  b02 allaccio fognario; 
all.  b03 sezione tipo di posa delle condotte; 
all.  b04 pozzetti tipo; 
all.  c01 planimetria d’inquadramento funzionamento stato attuale; 
all.  c01 planimetria aree di influenza stato di fatto; 
all.  c01 planimetria aree di influenza stato di progetto; 
all.  c02 planimetria di inquinamento stato di progetto; 
all.  c05 condotte a gravità profili longitudinali; 
all.  c06 condotta premente profilo longitudinale; 
all.  c07 interventi sul sollevamento ise; 
all.  c08 scolmatore di piena. 
 
DATO ATTO che il progetto contempla due azioni fondamentali: 
• rifacimento rete fognaria nella via Flora, che allo stato attuale determina sversamenti fognari nel 

Rio Foddeddu, prevedendo la realizzazione della nuova condotta al fine di convogliare le acque 
stesse nella via Gialeto; 

• opere e misure ritenute necessarie per l’attivazione definitiva della stazione di sollevamento 
fognario realizzata dal Consorzio di Bonifica e contestuale dismissione delle due stazioni di 
sollevamento principali dell’abitato, oggi sofferenti: la prima in località Zinnias e la seconda in 
località la Sughereta; 

 
VISTA la relazione istruttoria prot. n. 16666 del  27.07.2010 del Servizio lavori pubblici, a firma 
dell’ing. Piroddi, da cui si evincono una serie di criticità legate alle scelte di progetto, in prima 
analisi da ricondurre allo schema di impianto generale previsto:  come si evince dalla medesima 
relazione, l’avvio dell’impianto ISE realizzato dal Consorzio di Bonifica era negli auspici da tempo, 
ma era opinione corrente che questo potesse sostituire i due impianti di San Gemiliano e Zinnias, 
con la sola modifica delle adduttrici a gravità ma senza il potenziamento delle prementi che invece 
scaturisce dalle analisi del progetto presentato da Abbanoa.  Poiché l’opera era realizzata, si 
premeva per l’adeguamento dello schema in funzione del suo utilizzo, secondo lo schema di 
impianto generale proprio del progetto in esame.  La verifica dimensionale effettuata dai tecnici 
Abbanoa in fase di elaborazione del progetto, che mette in evidenza la necessità di un intervento 
infrastrutturale di potenziamento – in precedenza non ipotizzato – pone in discussione a monte la 
bontà dello schema generale che ci si vuol dare:  sembra allora preferibile uno schema generale di 
funzionamento che contempli la suddivisione degli apporti su tre collettori principali di 
convogliamento al depuratore (uno dal nuovo impianto San Gemiliano, uno dal punto di confluenza 
di  Villatriste ed il terzo da Zinnias) e non già su uno solo da San Gemiliano come invece in 
progetto.  La soluzione, ad una prima indagine di fattibilità sembrerebbe proponibile con costi 
analoghi a quelli della soluzione in progetto e porrebbe le basi per una migliore soluzione delle 
problematiche in essere; 
 
RILEVATO che nel corso di un incontro con i tecnici di Abbanoa spa incaricati della 
progettazione è emersa la possibilità di recepire le indicazioni dell’amministrazione, laddove 
condivisibili sul piano tecnico a seguito degli approfondimenti progettuali del caso, fornendo 



indicazioni in merito ai concorrenti nell’ambito del capitolato prestazionale legato all’appalto 
dell’opera mediante procedura di appalto concorso, non sussistendo i tempi tecnici per una 
revisione del progetto; 
 
CONSIDERATO ancora che la disponibilità della rimodulazione dei fondi da ribasso per un 
intervento sul territorio di Tortolì consentirà di meglio approntare un intervento relativo alla 
soluzione dei problemi di commistione fogne nere / fogne bianche con conseguenti sversamenti 
intollerabili di reflui non trattati nei punti di scarico delle acque bianche e con maleodori dalle 
caditoie nelle zone toccate da problema; 
 
 RILEVATO che il progetto affronta marginalmente e per il solo episodio di vico Flora la 
problematica in argomento, sarà opportuno che in collaborazione con gli uffici di Abbanoa spa 
gestione del Distretto Ogliastra si pervenga nell’arco di qualche mese alla mappatura delle reti 
fognarie delle acque bianche e nere nei quartieri maggiormente sofferenti sotto questo punto di 
vista, al fine di poter individuare razionalmente delle soluzioni; 
 
DATO ATTO che,  d’altra parte, è quanto avvenuto le scorse settimane allorché per individuare le 
cause del riversamento di reflui all’altezza di vico Flora è stata mappata tutta la zona limitrofa e, 
mediante prove con colorante, è stato individuato un punto critico notevole delle reti su cui 
Abbanoa gestione ha approntato un intervento in economia; 
 
RAVVISATA in sintesi l’opportunità di approvare il progetto di che trattasi, fornendo indicazioni 
ad Abbanoa spa perchè, nei limiti di quanto sia possibile in base ai tempi del finanziamento, prenda 
nelle dovute considerazioni le indicazioni di cui alla relazione istruttoria allegata, o mediante 
revisione del progetto generale, o facendo proprie del capitolato prestazionale le osservazioni – 
nella misura di quanto risultino accoglibili a seguito di disamina tecnica - ed indirizzando verso tali 
possibili varianti le soluzioni di progetto definitivo presentate dai concorrenti; 
 
VISTI: 
• il D.L.gs. 18.08.2000 n. 267; 
• lo Statuto Comunale; 
 
 con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE, in linea amministrativa, il progetto preliminare dell’intervento di 
“manutenzione straordinaria della rete fognaria del Comune di Tortolì“ presentato dal gestore del 
servizio idro-fognario Abbanoa spa, per l’importo complessivo di € 2.435.000/00, costituito dagli 
elaborati di cui in premessa; 
 
DI MANIFESTARE la condivisione delle osservazioni presentate nella relazione istruttoria 
protocollo 16666 del 27.07.2010 e di disporre l’invio della medesima, unitamente agli atti di 
approvazione, alla società Abbanoa spa  perché possa recepire, nei limiti di quanto sia possibile in 
base ai tempi del finanziamento, le indicazioni di cui alla medesima, o mediante revisione del 
progetto generale, o facendo proprie del capitolato prestazionale le osservazioni – nella misura di 
quanto risultino accoglibili a seguito di disamina tecnica - ed indirizzando verso tali possibili 
varianti le soluzioni di progetto definitivo presentate dai concorrenti; 
 
DI DARE ATTO che il progetto avrà corso con intervento a carico della società Abbanoa spa con 
fondi dell’Autorità d’Ambito senza comportare costi per il Comune di Tortolì; 
 
DOPODICHE’, con separata unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.  



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Lerede Domenico F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 27/07/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 16767 del 28/07/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


